
 

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE    
DELIBERAZIONE N. 17/ 2017 

 
APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI VARIAZIONE DI BILANCIO 2017 SOTTOPOSIZIONE 
ALL’ASSEMBLEA 

 
************************************************************************************************** 
 

L’anno 2017 (duemiladiciassette) addì 22 del mese di settembre , alle ore 14.30 

(quattordici e trenta), presso gli uffici della Agenzia del Trasporto , a seguito di avviso scritto in 

data 20 settembre  2017, prot. n. 791 del Presidente del Consiglio di Amministrazione, si è riunito 

il Consiglio di amministrazione dell’Agenzia per il trasporto pubblico locale del bacino di 

Sondrio. 

All’appello nominale risultano presenti: 

 NOMINATIVI QUALIFICA  

1 Matteo Zubiani Presidente presente  

2 Maria Grazia Carnazzola Vicepresidente  presente 

3 Vittorio Poletti Componente presente 

Assume la presidenza il Presidente dell’Agenzia Matteo Zubiani. 

Assiste in qualità di segretario il Direttore Ing. Camilla De Micheli, così come 

nominato con decreto del presidente della Agenzia.  

L’assemblea risulta validamente costituita. 

Il Presidente dell’Agenzia prende la parola ed introduce la trattazione del punto all’ Ordine del 
giorno:  APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI VARIAZIONE DI BILANCIO 2017 
SOTTOPOSIZIONE ALL’ASSEMBLEA 

 

 DELIBERA  

 
PREMESSO  che: 
 

• l’Agenzia del trasporto pubblico locale del bacino di Sondrio è stata costituita con decreto n. 

304 in data 21 dicembre 2015 dell’Assessore Regionale alle “Infrastrutture e Mobilità”;  

• il suo funzionamento è regolato dallo statuto adottato con deliberazione del Consiglio 

Provinciale 23 dell’11/11/2015 ed ad oggi risulta essere costituita dalla partecipazione della 

Regione Lombardia  10.00%, Provincia di Sondrio 73.10 %, Comune di Sondrio 10.00 %, Comune 

di Berbenno 0.62 %, Comune di Bormio 2.20 %, Comune di Grosio 0.84 %, Comune di Sondalo 

2.03 %, Comune di Tirano 1.21 %. 

• le finalità e le funzioni in capo all’Agenzia sono elencate all’articolo 2 del predetto statuto, tra le 

più importanti, quelle che la legge regionale 6/2012 e successive modificazioni attribuisce alle 

Agenzie, vi sono le funzioni ed i compiti per la predisposizione e l’adozione dei  programmi di 

bacino del trasporto pubblico locale, che  costituiscono la fonte di programmazione generale 

del trasporto; 

• con deliberazione n. 1 del 22 marzo 2017 l’Assemblea dell’Agenzia per il trasporto pubblico del 

bacino di Sondrio ha approvato il bilancio di previsione per l’anno 2017; 

AGENZIA PER IL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE  
DEL BACINO DI SONDRIO 

 



 

 

• che  è stata redatta la seguente proposta di variazione al Bilancio previsionale 20107 – 2019  

che riguarda riguarda: 

• Maggiori entrate: 

a) assegnazione di risorse per l’attivazione di servizi finalizzati di trasporto studenti per l’anno 
scolastico 2017/2018 sul territorio comprensoriale dell’Alta Valtellina  - €  11.592,13 (Delibera della 
Giunta della CM Alta Valtellina n.92 del 08/09/2017) di cui 6.440,00 circa da imputare all’esercizio 2018; 

b) assegnazione di risorse per l’attivazione di servizi finalizzati di trasporto studenti per l’anno 
scolastico 2017/2018 residenti nel Comune di Livigno - € 213.601,85 (Deliberazione della Giunta 
Comunale di Livigno N.105 del 16 agosto 2017) , di cui € 118.667,70 da imputarsi all’esercizio 2018  

c) assegnazione di risorse per la copertura degli oneri derivanti dal contratto del servizio urbano 
sottoscritto per l’anno 2017 dal Comune di Bormio con la ditta CTB – Cooperativa trasporti Bormio s.r.l.  
mensilità da marzo a dicembre 2017 - € 188.311,86 (Deliberazione della Giunta Comunale di Bormio 
n.65 del 02/08/2017);  

d) assegnazione di risorse per l’attivazione sperimentale  di Servizi a chiamata nel comprensorio della 
Comunità Montana Alta Valtellina (FONDO COMUNI CONFINANTI (EX FONDI ODI) come da 
Convenzione firmata il 13 ottobre 2016 -  Comune di Bormio - € 100.000,00 di cui 15.000 Euro per spese 
di Agenzia e il resto destinato al progetto e alle spese di esercizio (Convenzione finalizzata alla 
realizzazione del progetto”comprensorio turistico dell’Alta Valtellina-definizione di un Piano strategico e 
prime azioni di intervento”);  

e) assegnazione di risorse per la copertura di oneri diversi derivanti dal contratto di servizio urbano 
sottoscritto per l’anno 2016/2017 dal Comune di Sondrio con la ditta Gianolini  s.r.l.  Comune di Sondrio  
- €  5.000,00 (Determina dirigenziale N. 250 del 07/08/2017);  

f) previsione di assegnazione di risorse per la copertura degli oneri derivanti dal contratto del servizio 
urbano sottoscritto per l’anno 2017 dal Comune di Comune di Grosio  €  5.826,22 ; 

g) assegnazione di risorse per la copertura degli oneri derivanti dal contratto del servizio urbano 
sottoscritto per l’anno 2017 dal Comune di Sondalo €  36.175,77 di cui 21.721,18 Euro dovranno essere 
rimborsati al Comune di Sondalo a seguito dell’incasso da parte della Regione Lombardia 
(Deliberazione della Giunta Comunale N.33 del 06/04/207);  

h) assegnazione di risorse per la copertura degli oneri derivanti dal contratto di servizio urbano 
sottoscritto per l’anno 2017 dal Comune di Tirano  €  2.250,88 (Comunicazione della Città di Tirano del 
15 giugno 2017-Allegato1 ); 

i) previsione di assegnazione da Convenzione Aree Interne Valchiavenna risorse per lo sviluppo del 
progetto attuativo “Muoversi in Valchiavenna” €. 70.000,00 (comunicazione del 18/08/2016 della Città di 
Chiavenna circa l’approvazione della Convenzione tra Regione Lombardia e Comune di Chiavenna quale 
rappresentante e capofila dei Comuni dell’Area Interna Valchiavenna per l’Attuazione del Progetto 
dell’Area Interna “Valchiavenna2020: da realtà periferica a polarità” -Allegato2 ); 

Spese  
Per quanto attiene le voci di cui alle precedenti maggiori entrate a), b), c), e), f), g) ed h), gli stessi 
importi verranno spesi per il corrispondente servizio di trasporto pubblico e quindi per il pagamento 
dei gestori. 
Per quanto attiene le risorse di cui al precedente punto d), le risorse verranno spese per la 
progettazione, realizzazione e monitoraggio del servizio a chiamata. Tale servizio potrà proseguire nel 
2018. 
Infine per quanto riguarda il punto i) si informa che l’accordo, pur essendo stato sottoscritto e, quindi, a 
tutti gli effetti valido consente , da verifiche fatte in merito, di effettuare spese già a partire dal 2017.  
 

 ESERCIZIO 2017 ESERCIZIO 2018 ESERCIZIO 2019 

MAGGIORI ENTRATE  Euro 507.651,00 125.107,70 0 

Totale variazioni in aumento attivo    

MAGGIORI SPESE Euro 507.651,00 125.107,70 0 

Totale variazione in aumento passivo 
e in diminuzione attivo 

0 0 0 

 VISTO  la lo schema di variazione di bilancio 2017/2019  da sottoporre, a norma delle previsioni statutarie, 
all’approvazione dell’assemblea; 



 

 

CON voti unanimi, espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 

 
1.  di  approvare lo schema di variazione di bilancio 2017 da sottoporre all’Assemblea per 

l’approvazione;  

2. di pubblicare la presente deliberazione sul sito dell’Agenzia, negli spazi denominati 
“Amministrazione Trasparente” e “Anticorruzione”;  

3. di trasmettere il presente deliberato a tutti gli enti  associati.  

Il consiglio di amministrazione  si è concluso alle ore 17.00.  
Del che si è redatto il presente verbale, che, letto ed approvato, viene così sottoscritto: 

 
         IL CDA       IL SEGRETARIO 
 
f. to Matteo Zubiani                               f.to Ing. Camilla de Micheli  
 
f. to Maria Grazia Carnazzola  
 
f. to Vittorio Poletti  

 
Certificato di pubblicazione 

 
 

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’albo “on line” dell’Agenzia  
 

       IL SEGRETARIO 
 
                      F .to  Ing. Camilla De Micheli 
 
 
 
 


